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OPLYSNINGSBLAD 

 

Virksomheden 

Journal nr. 09.02.05-P19-1-23 
 

Virksomhedens navn Rynkeby Foods A/S 
 

Virksomhedens adresse Vestergade 30, 5750 Ringe 

CVR / P- nr. CVR-nr.: 19 98 29 12 
P-nr: 10 02 99 88 55 

Adresse for aktivitet Vestergade 30, 5750 Ringe  

Matrikel, hvor der er aktivitet 6I, Ringe By, Ringe 

Virksomhedens ejer Eckes-Granini International GmbH, Ludwig-Eckes-Platz1 
Nieder-Olm, 55268, Tyskland 

Kontaktperson Lisbeth Stubager,  
E-mail: Lisbeth.stubager@eckes-granini.com             tlf: 6362 3262 

Rådgiver   

Grundejer / Lodsejer   Rynkeby Foods A/S, Vestergade 30, 5750 Ringe   
CVR-nr.: 19 98 29 12, BFE nr.: 91 42 303 

Listebetegnelse, godk.  
BEK nr. 1027 af 02/09/2024 

Hovedaktivitet: listepunkt 6.4.b ii 
 

Omfattet af VVM, BEK nr. 1608 af 
9/12/2024 – Miljøvurdering af pla-
ner og programmer og af konkrete 
projekter 

Det ansøgte projekt er omfattet af bekendtgørelsens bilag 1, pkt. 
6.4.b.ii: ”Behandling og forarbejdning, medmindre den kun består 
i emballering, af følgende råvarer, uanset om de har været forar-
bejdet før eller er uforarbejdede, med henblik på fremstilling af 
levnedsmidler eller foder fra: ii) Vegetabilske råstoffer alene med 
en kapacitet til produktion af færdige produkter på mere end 300 
tons/dag eller 600 tons/dag, hvor anlægget er i drift højst 90 på 
hinanden følgende dage i et år”  
I forbindelse med udarbejdelse af tidligere miljøgodkendelser, er 
der udarbejdet en VVM-screening af projektet. Faaborg-Midtfyn 
Kommune har vurderet, at projektet ikke kræver en VVM-redegø-
relse.  

Revurdering af miljøgodkendelse, 
meddelt den 

Den 15.12.2025 
 

Klage- og søgsmålsfrist Klagefrist: 12.01.2026 
Søgsmålsfrist: 15:06.2026 

Ved miljøuheld  
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Virksomhedens aktiviteter: 

Hovedaktivitet 6.4.b.ii: ”Behandling og forarbejdning, medmindre den kun består 
i emballering, af følgende råvarer, uanset om de har været forar-
bejdet før eller er uforarbejdede, med henblik på fremstilling af 
levnedsmidler eller foder fra: ii) Vegetabilske råstoffer alene med 
en kapacitet til produktion af færdige produkter på mere end 300 
tons/dag eller 600 tons/dag, hvor anlægget er i drift højst 90 på 
hinanden følgende dage i et år”  
 

Væsentligste biaktvitet  

Væsentligste miljøforhold: Støj, lugt, trafik. 

 
Listepunkter: 

6.4.b ii 6.4.b.ii: ”Behandling og forarbejdning, medmindre den kun består i embal-
lering, af følgende råvarer, uanset om de har været forarbejdet før eller er 
uforarbejdede, med henblik på fremstilling af levnedsmidler eller foder 
fra: ii) Vegetabilske råstoffer alene med en kapacitet til produktion af fær-
dige produkter på mere end 300 tons/dag eller 600 tons/dag, hvor anlæg-
get er i drift højst 90 på hinanden følgende dage i et år”  
 

 
 
Oversigt over virksomhedens godkendelser og tilladelser 

11. december 2013 Revurdering af miljøgodkendelserne fra 1990 og 2004 for Rynkeby Foods 
A/S  

19. januar 2011 Miljøgodkendelse til forrenseanlæg 
(bliver en del af denne revurdering) 

3. oktober 2017 Tillægsgodkendelse til efterklaringstank – uden vilkår 

 
Faaborg-Midtfyn Kommune 

 Telefon  Mail 

Sagsbehandler 
Dorthe Jørstad 

72 53 21 36 dojoe@fmk.dk 

Tilsynsmyndighed  
Faaborg-Midtfyn Kommune 
By, Land og Kultur 
Mellemgade 15,  
5600 Faaborg  
 

72 53 21 40 
 

miljoe-post@fmk.dk 
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1. Indledning 

Ansøgning: 
I november 2023 har Faaborg-Midtfyn Kommune offentliggjort at man vil revurdere miljøgodkendelse tilhø-
rende Rynkeby Foods A/S.  

Virksomheden fremstiller juice/saft med en kapacitet til produktion på over 300 tons/dag. Virksomheden har 
flere miljøgodkendelser og denne er en revurdering af seneste revurdering fra 2013, den gælder virksomhe-
dens produktion samt forrenseanlægget. 

 

Produktionen hører under listepunkt 6.4.b.ii i Bilag 1, som er underlagt lovpligtige standardvilkår og BAT for 
fødevare-, drikkevare- og mejerisektoren. 

I forbindelsen med revurderingen, er standardvilkår for listepunktet gennemgået og det bemærkes, at nogle 
standardvilkår er udeladt, da virksomheden ikke har alle de processer som vilkårene dækker over. Der er 
desuden bibeholdt nogle vilkår fra de godkendelser som ligger til grund for denne revurdering. 

Virksomheden har gennemgået og indsendt dokumentation efter seneste revurdering af EU-Kommissionens 
BAT reference dokuments (BREF-dokumenter). 
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2. Afgørelse 

 
Faaborg-Midtfyn Kommune meddeler hermed revurdering af miljøgodkendelse efter § 41a, stk. 3 i Lov 
om miljøbeskyttelse1 til Rynkeby Foods A/S, CVR-nr.: 19 98 29 12, P-nr.: 10 02 99 88 55 til indretning 
og drift af produktionen efter vilkår beskrevet i denne godkendelse. 
 
Revurderingen omfatter aktiviteter efter Bilag 1 i godkendelsesbekendtgørelsen2, listepunkt 6.4.b ii. 
Listepunktets aktiviteter er omfattet af BREF/BAT og standardvilkår, i denne revurdering er standard-
vilkårene indarbejdet sammen med relevante vilkår fra de miljøgodkendelser som revurderes.  
 
Standardvilkår er indsat direkte, hvor nummereringen er ændret i denne revurdering er det nævnt: 
(stv. Nr.) – Vilkår overført fra revurderingen fra 2013: (* + vilkår) – vilkår overført fra miljøgodkendelse 
af forrenseanlæg fra 2011: (# + vilkår).  
 
Der er ingen retsbeskyttelse af en revurdering af virksomhedens miljøgodkendelser.  
 
Der er tale om en administrativ revurdering af en virksomhed i drift og således ikke tale om udvidelse, 
ændring eller yderligere belastning af det omgivende miljø, hvorfor virksomheden ikke er omfattet af 
VVM-bekendtgørelsens3 krav om VVM-pligt.  
 
Basistilstandsrapport  
Faaborg-Midtfyn Kommune træffer afgørelse om, at Rynkeby Foods A/S ikke skal udarbejde en basis-
tilstandsrapport i henhold til godkendelsesbekendtgørelsens § 14. Dette begrundes med, at ingen af 
de farlige stoffer/blandinger af stoffer, som virksomheden bruger, fremstiller eller frigiver i forbindelse 
med sin IED-aktivitet, vurderes at kunne medføre risiko for længerevarende påvirkning af jord- og 
grundvand på virksomhedens areal.  
 
Afgørelsen omhandler ikke spildevand. 
 
Miljøgodkendelsen gives på baggrund af de fremsendte oplysninger samt virksomhedens kommenta-
rer i forbindelse med høring.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 – Miljøbeskyttelsesloven. 
2 Bekendtgørelse nr. 1027 af 2. september 2024 – Godkendelse af listevirksomheder/godkendelsesbekendtgørel-
sen. 
3 Bekendtgørelse nr. 1608 af 9. december 2024 – Miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projek-
ter. 
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3. Vilkår  

3.1 Generelt  

1. Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden herom og træffe de 
nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for at efterlade stedet i tilfredsstil-
lende tilstand. Endvidere skal tilsynsmyndigheden orienteres om delvist ophør. 
 

2. Virksomheden skal straks indberette til tilsynsmyndigheden, når vilkår ikke overholdes, og straks 
træffe de nødvendige foranstaltninger for at sikre, at vilkårene igen overholdes.  

 
3. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »befæstet areal« menes en fast belægning, der giver 

mulighed for opsamling af spild og kontrolleret afledning af nedbør. Hvor der i vilkårene anvendes 
betegnelsen »tæt belægning« menes en fast belægning, der i løbet af påvirkningstiden er uigen-
nemtrængelig for de forurenende stoffer, der håndteres på arealet. 

 
4. Virksomheden skal opfylde standardvilkår: 5-16, 22-23, 25-26, 27 tabel 3, 30, 32-33, 44-45, 51, 54 

og 55 fra dato for meddelelse af godkendelsen.(stv.4) 
I denne godkendelse vil det være vilkår: 5-16, 19-21 (tabel 3 er ikke relevant), 30, 47, 50 og 51. 

3.2 Miljøledelse 

5. Virksomheden skal gennemføre og vedligeholde et miljøledelsessystem, der opfylder kravene i vil-
kår 6-12. Virksomheden skal til enhver tid kunne dokumentere, at der gennemføres og overholdes 
et miljøledelsessystem i overensstemmelse med de krav, der fremgår af vilkår 6-9 og 10-12.  
Dokumentationen skal opbevares i 5 år og kunne forevises tilsynsmyndigheden på forlangende. 
 

6. Ledelsen skal minimum én gang årligt gennemgå miljøledelsessystemet og forholde sig til, om det 
fortsat er velegnet og tilstrækkeligt i forhold til at opnå løbende miljøforbedringer.  

 
Gennemgangen skal omfatte vurdering af eventuelle årsager til manglende overensstemmelse og 
gennemføre nødvendige afhjælpende foranstaltninger som reaktion på manglende overensstem-
melse. 
 

7. Hvis virksomheden indfører et ikke certificeret miljøledelsessystem, indsætter godkendelsesmyn-
digheden følgende vilkår: Virksomheden skal én gang årligt gennemføre intern audit af miljøledel-
sessystemet med henblik på at vurdere systemets egnethed og effektivitet. Den interne audit skal 
så vidt det er muligt være uvildig. 
 
Virksomheden skal hvert tredje år gennemføre ekstern uvildig audit. 
 

8. Hvis virksomheden indfører et certificeret miljøledelsessystem, indsætter godkendelsesmyndighe-
den følgende vilkår: Virksomheden skal orientere miljømyndigheden, hvis virksomheden ophører 
med at have et certificeret miljøledelsessystem. Orienteringen skal meddeles miljømyndigheden 
senest 1 måned efter udløbet af gældende miljøcertificering.  

 
9. Miljøledelsessystemet skal inddrage medarbejderne, forankres i ledelsen, og dokumentere et sy-

stematisk og bevidst arbejde for løbende miljøforbedringer. Det skal som minimum indeholde: 
a. En overordnet miljøpolitik med løbende forbedringer formuleret af virksomhedens ledelse. 
b. Fastlagte roller og ansvar for gennemførelse af miljøpolitik og –mål. 
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c. Nødvendige finansielle og menneskelige ressourcer samt nødvendige kompetencer hos det 
personale, der kan påvirke virksomhedens miljøpræstationer. 

d. Procedurer der sikrer, at virksomheden til enhver tid er opdateret med nyeste relevant lovgiv-
ning for at sikre at miljølovgivningen overholdes. 

e. Procedure for håndtering af klager over lugt inkl. intern og ekstern kommunikation. 
f. Procedure for løbende overvågning af udviklingen af renere teknologi og energibesparende 

teknologi og vurdering af om disse kan anvendes i forbindelse med drift, etablering af nye an-
læg og anlægsdele, produktionsændringer og ved nedlukning. 

g. Procedurer for nødberedskab og uheld, der kan have miljømæssige konsekvenser. 
h. Procedurer for vedligeholdelse af miljøkritiske indretninger, jf. fx vilkår 32 - 33(stv. 38 – 42). 
i. Konkrete, målbare miljømål for væsentlige miljø- og energiforhold med tidsfrister. 
j. Handlingsplaner for at nå miljømålene, herunder plan for håndtering af lugtgener, jf. vilkår 11. 
k. Procedurer for effektiv processtyring, hvor arbejdsgange for måling af miljøindsatsen beskri-

ves. Som mål for miljøindsatsen skal nedenstående som minimum opgøres årligt: 
i) Produktion. 
ii) Energiforbrug (også opgjort i forhold til produktion). 
iii) Vandforbrug (også opgjort i forhold til produktion). 
iv) Spildevandsmængde og indholdsstoffer. 
v) Forbrug af rengørings- og desinfektionsmidler. Anvendes der prioriterede stoffer 

skal dette begrundes, jf. vilkår 19. (stv. 25) 
vi) Affaldsmængder. 

 
10. Virksomheden har ikke lempede støjgrænser men skal over overholde de vejledende støjgrænser 

jf. Miljøstyrelsens Vejledning nr. 5/ 1984 Ekstern støj fra virksomheder, og der er fastsat vilkår om 
støj, vibration og lavfrekventstøj i vilkår 23, 24 og 25. (# vilkår 2-3-4). 
 

11. For at forebygge eller, såfremt dette ikke er praktisk muligt, at reducere lugtemissioner er det BAT 
at udarbejde, gennemføre og regelmæssigt gennemgå en plan for håndtering af lugtgener som et 
led i miljøledelsessystemet. 
 
Planen skal omfatte følgende elementer: 
- En plan, der indeholder passende foranstaltninger og tidsfrister. 
- En journal over gennemførelse af lugtovervågning. Denne kan suppleres med måling jf., vilkår 

38 (stv. 43) eller estimering af lugteksponering eller vurdering af lugtpåvirkning. 
- En journal over reaktion på de identificerede lugthændelser, herunder klager. 
- Et program for forebyggelse og reduktion af lugtgener, der er designet til at identificere kil-

den/kilderne, til måling/estimering af lugteksponering til at karakterisere kildernes bidrag og 
til at gennemføre forebyggende og/ eller reducerende foranstaltninger. 

 
Lugthandleplanen skal opbevares på virksomheden og være tilgængelig for tilsynsmyndigheden. 

3.3 Ressourceforbrug og energieffektivitet 

12. Virksomheden skal arbejde på at nedbringe affaldsmængden og ressourceforbruget, herunder 
energiforbruget, samt udledningen af forurenende stoffer til omgivelserne. Opgørelser over for-
brug og udledninger skal opgøres i driftsjournalen jf. vilkår 40. (stv. 51) 
 

13. Virksomheden skal, for at øge energieffektiviteten, anvende mindst fire af nedenstående teknik-
ker. 

 
- Brænderregulering og –kontrol. 
- Kraftvarmeproduktion. 
- Energieffektive motorer. 
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- Varmegenvinding med varmevekslere og/eller varmepumper (herunder mekanisk dampkom-
pression). 

- Belysning. 
- Minimering af nedblæsning fra kedlen. 
- Optimering af dampdistributionssystemer. 
- Forvarmning af fødevand (herunder brug af fødevandsforvarmere). 
- Processtyringssystemer. 
- Reduktion af utætheder i trykluftsystemer. 
- Reduktion af varmetab ved isolering. 
- Styreanordninger.  
- Flertrinsfordamper. 
- Anvendelse af solenergi. 

 
Virksomheden skal til enhver tid kunne redegøre for de trufne valg. 
 
14. Virksomheden skal, for at øge ressourceeffektiviteten, adskille restprodukter. 

 
15. Virksomheden skal for at reducere vandforbruget og mængden af spildevand anvende tørrensning 

for at fjerne så meget af restmateriale som muligt fra råvarer og udstyr inden rengøring med væ-
ske. Alternativt kan der anvendes anden teknik, der som minimum sikrer en tilsvarende reduktion 
af vandforbruget og udledte mængder af spildevand. 

 
16. Virksomheden skal for at reducere vandforbruget og mængden af spildevand, så vidt det er muligt 

under hensyntagende til krav til hygiejne og fødevaresikkerhed, recirkulere og/eller genanvende 
vand f.eks. til rengøring, vask, køling eller selve processen. 

 

3.4 Indretning og drift 

17. Virksomheden må ikke give anledning til lugt- og støvgener udenfor virksomhedens område, der 
efter tilsynsmyndighedens vurdering er væsentlige for omgivelserne. 
 

18. I afkast, hvor der er fastsat en emissionsgrænse, skal der være etableret målesteder med indret-
ning og placering som anført i MEL-22 Kvalitet i Emissionsmålinger (Miljøstyrelsens anbefalede 
metoder, der findes på hjemmesiden for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af 
emissioner til luften: www.ref-lab.dk). Målestederne skal være placeret, sådan at det sikres, at de 
fastsatte emissionsgrænseværdier kan dokumenteres overholdt. (stv. 20) 

 
19. Virksomheden skal ved rengøring og desinfektion undgå eller minimere anvendelsen af rengø-

ringskemikalier og/ eller desinfektionsmidler, som er skadelige for vandmiljøet, navnlig priorite-
rede stoffer, der er omfattet af Europa-Parlamentets og Rådets  vandrammedirektiv 2000/60/EF. 
(stv.25) 

 
20. Virksomheden skal anvende kølemidler uden indhold af ozonnedbrydende stoffer og med et lavt 

globalt opvarmningspotentiale, hvor GWP-værdien er under 5, fx vand, kuldioxid eller ammoniak. 
(stv.26)   

3.5 Luftforurening herunder lugt 

21. De enkelte anlæg skal overholde de respektive emissionsgrænseværdier, der er anført nedenfor i 
tabel 1, 2 og 3. (stv. 27) 

 
Tabel 1. Emissionsgrænseværdier for indirekte fyret tørreri og dampkedel. 

Emissionsgrænseværdi mg/normal [Note b)]m3 ved 10 % O2 

http://www.ref-lab.dk/
https://pro.karnovgroup.dk/b/documents/abs/EUDIR200060
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Indirekte 
fyret tør-
reri [Note 
a)] eller 
dampke-
del fyret 
med: 

Indfyret 
effekt 

Støv CO NOx  
[note c] 

Hg Cd Summen 
af emissi-
onen af 
tungme-
tal- lerne 
Ni, V, Cr, 
Cu, og Pb 

LPG 120 kW – 
< 5 MW 

- 80 140 - - - 

Naturgas 120 kW – 
< 5 MW 

- 75 65 [note 
d] 

- - - 

Gasolie og 
vegeta-
bilsk olie 

120 kW – 
< 5 MW 

- 100 110 [note 
e] 

- - - 

Fuelolie  100 100 300 0,1 0,1 5 

 
a) normal=referencetilstanden (00C, 101,3kPa, tør røggas) b) Total støv  
c) Nye anlæg: et anlæg, der først er givet godkendelse til anlægsområdet efter den 4. dec. 2019, eller en fuldstændig udskiftning efter 4. dec. 
2019. d) Eksisterende anlæg: Et anlæg, som ikke er nyt anlæg 

 
Såfremt der afledes anden luft via fælles afkastet, indregnes denne også med de vilkår, godkendelses-
myndigheden fastsætter for denne/disse delstrømme. 
 
22. Emissionen skal ske via den 17 meter høje skorsten. (stv. 28) 

23. Forrenseanlæggets drift må ikke give anledning til væsentlige lugtgener i omgivelserne. Faaborg-
Midtfyn Kommune forbeholder sig herunder ret til at kræve de fornødne tiltag, såfremt driften af 
dette medfører væsentlige lugtgener i omgivelserne. (* - vilkår 5)  

24. Virksomheden skal i tilfælde af væsentlige og berettigede lugtklager over forrenseanlægget eller 
på Faaborg-Midtfyn Kommunes forlangende lade udføre lugtmålinger til belysning af om ovenstå-
ende vilkår er overholdt. Lugtmålingerne skal udføres under fuld drift og som angivet i Miljøstyrel-
sens vejledning nr. 4/1985 om begrænsning af lugtgener fra virksomheder. (* - vilkår 6) 

25. Ved væsentlige lugtgener kan Faaborg-Midtfyn Kommune påbyde afhjælpende foranstaltninger 
for disse. (* - vilkår 7)  

 
3.6 Støj, lavfrekvent støj og vibrationer 
26. Virksomheden skal overholde værdierne i Miljøstyrelsens støjvejledning. Bidraget til det samlede 

ækvivalente korrigerende lydtryksniveau, målt i dB(A), fra den normale driftstid, der medfører den 
største støjbelastning af omgivelserne, må ikke overstige følgende støjgrænser målt udendørs i 
skel (* - vilkår 8):   

Dag Tidspunkt Område 1 Område 2 Område 3 

Mandag - Fredag Kl. 07.00-18.00 55 50 45 

Mandag – Fredag  Kl. 18.00-22.00 45 45 40 

Lørdag Kl. 07.00-14.00 55 50 45 

Lørdag Kl. 14.00-22.00 45 45 40 

Søn- og hellig-
dage 

Kl. 07.00-22.00 45 45 40 

Nat, alle dage Kl. 22.00-07.00 40 40 35 
I natperioden mellem kl. 22-7 (alle dage) må støjbidraget ved boliger ikke inde holde spidsværdier, der overstiger grænseværdien med 
mere end 15 dB(A). 
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27. Virksomhedens bidrag til vibrationsniveauet (dB re 10-6m/s2) i boliger, målt som det maksimale KB-
vægtede accelerationsniveau med tidsvægtningen S, må ikke overstige følgende værdier (#- vilkår 
3):  

Anvendelse: Vægtet accelerations-
niveau, Law,dB(KB) 

Boliger i boligområder (Hele døgnet) 
Boliger i blandet bolig- og erhvervsområde (kl. 18-07) 
Børneinstitutioner og lignede. 

75 

Boliger i blandet bolig- og erhvervsområde (kl. 07-18) 
Kontorer, undervisningslokaler og lignende. 

80 

Erhvervsbebyggelse 85 

 
28. Virksomhedens bidrag til niveauet for lavfrekvent støj og infralyd (dB re 20µPa), målt indendørs i 

beboelsesrum som ækvivalent niveau over et måletidsrum på 10 min., hvor støjen er kraftigst, må 
ikke overstige følgende værdier (# - vilkår 4):  

 dB(A), (10-160 Hz) dB(G) 

Aften og nat (kl. 18-07) 20 85 

Dag (kl. 07-18) 25 85 

3.7 Affald 

29. Spildolie, forurenet absorptionsmateriale, kemikalierester fra laboratorier og andet farligt affald 
skal opbevares i egnede beholdere, der er mærket, så det tydeligt fremgår, hvad de indeholder. 

3.8 Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand 

30. Spild i forbindelse med påfyldning af flydende råvarer skal kunne opsamles i en tæt tankgård, 
grube el.lign. uden afløb eller med afspærringsventil. Volumenet af den største tank i tankgården, 
grube el.lign. må maksimalt udgøre 90 % af tankgårdens opsamlingskapacitet. Udendørs tank-
gårde skal tømmes for regnvand, således at regnvand i bunden af tankgården maksimalt udgør 10 
% af tankgårdens volumen.  
 

31. Udendørs oplag af flydende råvarer skal sikres mod påkørsel.  
 

Oplag af flydende gødning og planteværnsmidler samt flydende farligt affald. 
32. Spild i forbindelse med påfyldning af flydende gødning og planteværnsmidler skal kunne opsamles 

i en tankgård, grube el.lign. uden afløb eller med afspærringsventil, og som er tæt over for den fly-
dende gødning. Volumenet af den største tank i tankgården må maksimalt udgøre 90 % af tankgår-
dens opsamlingskapacitet. Udendørs tankgårde, gruber el.lign. skal tømmes for regnvand, således 
at regnvand i bunden af tankgården, gruben el.lign. maksimalt udgør 10 % af tankgårdens volu-
men. (stv.34) 
 

33. Udendørs oplag af flydende gødning skal sikres mod påkørsel. (stv. 35) 
 
34. Farligt affald som f.eks. spildolie skal opbevares under overdækning i form af tag, presenning eller 

lignende og beskyttet mod vejrlig på en tæt belægning. Oplagspladsen skal være indrettet således, 
at spild kan holdes inden for et afgrænset område og uden mulighed for afløb til jord, grundvand, 
overfladevand eller kloak. Området skal kunne rumme indholdet af den største beholder, der op-
bevares. (stv. 36) 

 
35. Overjordiske tanke til fyringsolie og motorbrændstof skal sikres mod påkørsel. Påfyldningsstudse 

og aftapningshaner (aftabningsanordninger) for olieprodukter, herunder motorbrændstof, skal 
placeres inde for konturerne af en tæt belægning med kontrolleret afledning af afløbsvandet. 
Eventuelt spild skal kunne opsamles i en tæt spildbakke eller en grube. Udendørs spildbakke eller 
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gruber skal tømmes, således at regnvand i bunden maksimalt udgør 10% af spildbakkens eller gru-
bens volumen. (stv. 37) 

3.9 Egenkontrol 

Driftskontrol 
36. Filterindsatse (Posefiltre) skal efterses hvert halve år, dog mindst for hver 3.000 driftstimer. Filte-

rindsatse (Posefiltre) skal skiftes ved synlig slitage eller i tilfælde af synlig støvemission i perioden 
mellem inspektionerne. (stv. 41) 
 

37. Virksomheden skal løbende og mindst 1 gang årligt gennemføre en kontrol for revner, lunker og    
andre skader af befæstede arealer og tætte belægninger, kar, gruber og sumpe jf. vilkår 30-33 
(stv. 30-35 og 37). Utætheder skal udbedres, så hurtigt som muligt efter at de er konstateret. (stv. 
42) 

 
Præstationskontrol 
38. Senest 6 måneder efter et nyt anlæg er taget i brug, skal der ved præstationskontrol dokumente-

res, at emissionsgrænseværdierne i vilkår 21 (stv.27), tabel 1, 2 og 3 er overholdt. Herefter kan til-
synsmyndigheden kræve, at der foretages yderligere præstationskontrol til dokumentation af 
emissionsgrænseværdierne i vilkår 21 (stv. 27), tabel 1 og 2, herunder også for lugt, dog normalt 
højest hvert andet år. For anlæg fyret med fuelolie skal der ikke måles for tungmetaller, hvis leve-
randøren på grundlag af fueloliens sammensætning garanterer for overholdelse af emissionsgræn-
seværdierne. (stv. 43) 
 

39. Præstationskontrollen i vilkår 38 (stv.43, 44 og 45) skal foretages som enkeltmåling, af en varighed 
på 1 time. Målingen skal foretages under repræsentative driftsforhold (maksimal normaldrift). Alle 
målinger skal udføres af et firma/laboratorium, der er akkrediteret hertil af DANAK (Den Danske 
Akkrediteringsfond) eller af et tilsvarende akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af EA´s 
multilaterale aftale om gensidig anerkendelse. Rapport over måling skal indsendes til tilsynsmyn-
digheden senest 2 måneder efter, at disse er foretaget. (stv. 46) 

 
40. Emissionsgrænseværdierne anses for overholdt, når det aritmetiske gennemsnit af alle enkeltmå-

linger udført ved præstationskontrollen er mindre end eller lig med emissionsgrænseværdien. 
Kontrolperioden er den samlede måletid. (stv. 47) 

 
41. Prøvetagning og analyse skal ske efter de i tabel 4 nævnte metoder eller efter internationale stan-

darder med mindst samme analysepræcision og usikkerhedsniveau.(stv.48) 
 
Tabel 4 

Navn Parameter Metodeblad nr. note a 

Bestemmelse af koncentrationen af totalt parti-
kulært materiale i strømmende gas 

Støv MEL-2 

Bestemmelse af koncentrationer af kvæl- stof-
oxider (NOx) i strømmende gas 

NO MEL-3 

Bestemmelse af carbonmonooxid (CO) i strøm-
mende gas 

CO MEL-6 

Bestemmelse af koncentrationer af metaller i 
strømmende gas (manuel opsamling ved hjælp 
af filter og vaskeflasker) 

Cd, Ni, V, Cr, Cu og Pb MEL-08a 

Bestemmelse af koncentrationer af kvik- 
sølv i strømmende gas (manuel opsamling 
ved hjælp af filter og vaskeflasker) 

Hg MEL-08b 

Bestemmelse af koncentrationen af lugt i 
strømmende gas 

Lugt  MEL-13 
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a) Se hjemmeside for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af emissioner til luft: www.ref-lab.dk 

 
Støj, vibration og lavfrekvent støj 
42. Der skal på tilsynsmyndighedens forlangende udtages stikprøver af antallet af lastbiler til og fra 

virksomheden, dog max. 2 gange årligt a’ 24 timer. (* - Vilkår 16) 
 

43. Såfremt Faaborg-Midtfyn Kommune finder det nødvendigt, kan kommunen pålægge virksomhe-
den at udfører målinger/beregninger til eftervisning af, at vilkår om støj er overholdt, dog max. en 
gang årligt. 
Målinger/beregninger skal udføres efter de til enhver tid gældende retningslinjer fra Miljøstyrel-
sen. Oplæg til måleprogram og tidsplan for gennemførsel skal godkendes af kommunen. (* - vilkår 
17)  

 
44. Såfremt Faaborg-Midtfyn Kommune finder det nødvendigt, kan kommunen pålægge virksomhe-

den at udføre målinger/beregninger til eftervisning af, at vilkår for vibrationer, lavfrekvent støj og 
infralyd er overholdt, dog max. en gang årligt. Målinger/beregninger skal udføres efter de til en 
hver tid gældende retningslinjer fra Miljøstyrelsen. Oplæg til måleprogram og tidsplan for gen-
nemførsel skal godkendes af kommunen. (# - vilkår 6) 

3.10 Driftsjournal 

45. Der skal føres driftsjournal med angivelse af: 
-Dato for serviceeftersyn og indregulering af brændere på dampkedler. Service- og indregulerings-
rapport på brændere på tørreri og dampkedler skal opbevares sammen med driftsjournalen. (stv. 
49)  

 
46. Driftsjournalen skal også indeholde dato for visuel kontrol for utætheder, revnedannelser, lunker 

og vedligeholdelsesstand af tætte belægninger, befæstede arealer, kar, gruber og sumpe, hvor der 
håndteres flydende kemikalier, farligt affald og øvrige olieprodukter samt dato for eventuelle ud-
bedringer af revner eller andre skader jf. vilkår 37. (stv. 50)  

 
47. Driftsjournalen skal indeholde produktions- og miljødata, jf. vilkår 9, litra k, punkt i-vii. (stv. 51) 

 
48. Driftsjournalen skal opbevares på virksomheden i mindst 5 år og være tilgængelig for tilsynsmyn-

digheden. (stv. 52) 
 
Miljøårsrapport 
49. Virksomheden skal en gang årligt, og senest tre måneder efter afslutning af virksomhedens regn-

skabsår, indsende en redegørelse til tilsynsmyndigheden, der beskriver resultaterne af det foregå-
ende års egenkontrol, jf. vilkår 36-37 (stv. 38-42). (stv. 53) 
 

50. Hvis virksomheden indfører et ikke certificeret miljøledelsessystem, indsætter godkendelsesmyn-
digheden følgende vilkår: Miljøårsrapporten skal vedlægges en kort opsummering af den gennem-
førte interne audit og af den ekstern audit samt dato for gennemførelse af audit, jf. vilkår 7. (stv. 
54) 

 
51. Hvis virksomheden indfører et certificeret miljøledelsessystem, indsætter godkendelsesmyndighe-

den følgende vilkår: Miljøårsrapporten skal vedlægges en kort opsummering af den gennemførte 
interne audit og af den akkrediteret auditors audit samt dato for gennemførelse af audit. (stv. 55) 

 
Krav ved ophør af drift 
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52. Virksomheden skal ved eventuelt ophør af drift af forrenseanlæg træffe de nødvendige foranstalt-
ninger for at undgå forureningsfare og for om nødvendigt at bringe arealet tilbage i tilfredsstil-
lende tilstand. Foranstaltningerne skal drøftes med og accepteres af kommunen. (# - vilkår 8) 
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4. Vi gør opmærksom på følgende 

 
Om miljøuheld / 112 
Ved uheld, hvor der kan være risiko for forurening af miljøet, skal I straks kontakte alarmcentralen på 
tlf. 112. 
 
Om underretningspligt 
I har pligt til at underrette kommunen4, hvis driftsforstyrrelser eller uheld medfører forurening eller 
fare for forurening. 
 
Om ændringer og udvidelser 
Virksomhedens indretning og drift må ikke udvides eller ændres på en måde, der indebærer forøget 
eller anden forurening, før det er godkendt.  
 
Om 3 års reglen5 
Er godkendelsen ikke benyttet i 3 på hinanden følgende år, bortfalder den. 
 
Om ansvar 
Ejere, bestyrelse og den daglige ledelse er ansvarlig for, at driften sker i overensstemmelse med god-
kendelsen. 
 
Om affald 
Virksomheden skal overholde kommunens til enhver tid gældende Regulativ for erhvervsaffald. Det 
kan findes på www.fmk.dk. 
 
Aktindsigt 
Der gøres opmærksom på, at der til enhver tid er adgang til aktindsigt i sagen og i de resultater af virk-
somhedens egenkontrol, som tilsynsmyndigheden har. 
 
Øvrige bemærkninger 
Der er i miljøgodkendelsen ikke taget stilling til eventuelle godkendelser efter anden lovgivning f.eks. 
byggeloven, arbejdsmiljøloven eller beredskabsloven. 
 
  

 
4 Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024, Miljøbeskyttelsesloven, § 71 
5 Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024, Miljøbeskyttelsesloven, § 78a 

http://www.fmk.dk/
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5. Lovgrundlag 

Lov om miljøbeskyttelse 
§41a. stk 3 
”Stk. 3.  Miljøministeren fastsætter regler om, at tilsynsmyndigheden ud over de tilfælde, der er nævnt 
i stk. 2, skal tage godkendelsen af bestemte listevirksomheder op til revurdering, i det omfang det er 
nødvendigt for at opfylde EU-retlige krav eller andre internationale forpligtelser, og om nødvendigt 
meddele påbud eller forbud efter § 41.” 
 
§ 40a – om sikkerhedsstillelse 
Hverken ansøger eller andre, der kan øve bestemmende indflydelse på virksomhedens drift er omfat-
tet af § 40a. Der vil derfor ikke blive stillet krav om sikkerhedsstillelse. 
 
Virksomheden er ikke registreret i på miljøansvarlighedsregistret. 
 
Godkendelsesbekendtgørelsen6 
Virksomheden og dets aktiviteter er omfattet af § 20 i bekendtgørelse nr. 1795 af 18. december 2023 
om godkendelse af listevirksomhed (godkendelsesbekendtgørelsen), idet virksomheden er omfattet af 
Bilag 1, punkt 6.4.b ii." 
 
En stor del af virksomhedens aktiviteter hører ind under listepunkt 6.4.b ii i godkendelsesbekendtgø-
relsen. Listepunktet er omfattet af standardvilkår, fastlagt i Standardvilkårsbekendtgørelsen7.   
Standardvilkår er lovbestemte vilkår og er som udgangspunkt udtømmende for de aktiviteter og 
aspekter, de omfatter.  
Lever en virksomhed op til standardvilkår, anses den for at leve op til den bedste tilgængelige teknik, 
derudover er virksomhedens aktiviteter omfattet af BAT/BREF.  
 
Miljøvurderingsloven8 / VVM-bekendtgørelsen9 
Der er tale om en administrativ revurdering af en virksomhed i drift og således ikke tale om udvidelse, 
ændring eller yderligere belastning af det omgivende miljø, hvorfor virksomheden ikke er omfattet af 
VVM-bekendtgørelsens krav om VVM-pligt. 
 
Vejledninger  
Virksomhedens drift er underlagt Miljøstyrelsens vejledninger: 

- Begrænsning af lugtgener fra virksomheder – vejledende retningslinjer. 
- Luftvejledningen – begrænsning af luftforurening fra virksomheder (revideret, 2024). 
- Miljøstyrelsens vejledning nr. 5 / 1984 "Ekstern støj fra virksomheder". 

 
Regulativer 
Faaborg-Midtfyn kommunes regulativ om erhvervsaffald.  

 
6 Bekendtgørelse nr. 1027 af 2. september 2024, Godkendelsesbekendtgørelsen 
7 Bekendtgørelse nr. 2079 af 15. november 2021, Standardvilkårsbekendtgørelsen 
8 Bekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023, Miljøvurderingsloven 
9 Bekendtgørelse nr. 1608 af 9. december 2024 – Miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projek-
ter. 

https://mst.dk/media/a3nbn1q3/ekstern_stoej_fra_virksomheder_1984.pdf
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6. Miljøteknisk beskrivelse og vurdering 

Rynkeby Foods A/S fremstiller juice og saft ud fra vegetabilske råstoffer og har derfor liste-betegnel-
sen 6.4.b ii: ”Vegetabilske råstoffer alene med en kapacitet til produktion af færdige produkter på 
mere end 300 tons/dag” 

Virksomhedens køleanlæg indeholder mindre end 5 ton ammoniak og er derfor ikke omfattet af risiko-
bekendtgørelsen. 

Den miljøtekniske vurdering er foretaget på baggrund af tidligere miljøgodkendelser samt supplerende 
oplysninger givet i forbindelse med revurderingen. 
 
Følgende dokumenter har dannet grundlag for miljøgodkendelsen: 
 

• Revurdering fra 2013 

• Miljøgodkendelse for forrenseanlæg 2011 

• Notat om gennemgang af standardvilkår fra virksomheden 

• Løbende dialog med virksomheden i revurderingsprocessen 

6.1 Beliggenhed 

Virksomhedens planmæssige forhold er reguleret i lokalplan 2011-03: ”Erhvervsområde ved Vester-
gade i Ringe”. Lokalplanen omfatter en tilbygning til det eksisterende højlager, en ny administrations-
bygning samt en mere hensigtsmæssig trafikløsning. Samlet giver dette mulighed for en øget produk-
tion. 

Virksomheden grænser op til flere boligområder, hvilket betyder, at den største miljømæssige udfor-
dring ved en produktionsudvidelse vil være at overholde allerede gældende støjkrav. 

 
Figur 1: Placering af Rynkeby Foods A/S – det lyseblå område. 
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Planlægning for området 

• Område 1: Blandet bolig- og erhvervsområder samt offentlige områder, i kommuneplan 2009 
benævnt Rin.BE.3, Rin.BE.4, Rin.BE.5 og Rin.O.7. 

• Område 2: Etageboligområde, i kommuneplan 2009 benævnt Rin.B.33 og Rin.B.34. 

• Område 3: Åben-lav boligbebyggelse, i kommuneplan 2009 benævnt Rin.B.29, Rin.B.30, 
Rin.B.31 og Rin.B.32. 

6.2 Virksomhedens produktion 

Driftstid 
Virksomheden er i drift 24 timer i døgnet, 7 dage om ugen. 
 
Produktionskapacitet 
Virksomhedens eksisterende produktionsapparat har kapacitet til 200 mio. liter juice/saft pr år.  
 
Procesforløb/-beskrivelse 
Frisk frugt og grønt samt saft og saftkoncentrat ankommer til virksomheden i tank- eller lastbil, og le-
des til køle-, tank- eller frostlager. Frisk frugt og grønt presses til juice i presseriet og pumpes til blan-
deriet. Saft og saftkoncentrater pumpes fra tanklageret til blanderiet. 
 
I blanderiet fremstilles de forskellige juiceprodukter ud fra recepter i blandetanke. 
 
De færdigblandede juicer pumpes i rør videre til pasteuriseringsanlæg i tapperiet, hvorefter de sendes 
til den relevante tappemaskine. 
 
Herefter pakkes, wrappes og krympes produkterne og køres på paller til færdigvarelager.  
 
Energianlæg 
Kedelcentralen består af to gaskedler, kedel 1 på 2320 kW indfyret effekt og kedel 2 på 2675 kW indfy-
ret effekt. Kedel 2, der er den primære kedel, har economiser.  
Kedel 1 anvendes kun som nødanlæg. 
 
Røggasserne udledes via hver sit røggasrør i samme skorsten, der er 17 meter høj. 
 
Værksted 
Der er to værkstedsrum, der indeholder traditionelle bearbejdningsmaskiner. 
 
Der er to TIG-svejsepladser med tilhørende punkt-udsugning. Svejsepladsen bruges kun i forbindelse 
med reparationer. 
 
Laboratorium 
På laboratoriet foretages kemisk og mikrobiologisk kontrol- og kvalitetsanalyser af råvarer, forbrugs-
stoffer og færdige produkter. 
 
Mulige driftsforstyrrelser 
Der er ikke konstateret driftsforstyrrelser fra produktionen, der har givet anledning til væsentlig foru-
rening, hvorfor der ikke vil blive stillet særlige vilkår til dette. 
 
Der har været driftsforstyrrelser af forrenseanlægget, hvilket der er taget højde for i miljøgodkendel-
sen af forrenseanlægget i 2011, forrenseanlægget bliver en integreret del af denne revurdering. 
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Tekniskbeskrivelse af Forrenseanlægget 
Spildevand fra virksomheden omfatter processpildevand, sanitært spildevand, kølevand, regnvand fra 
tage og befæstede arealer samt regenereringsvand og rejektvand fra henholdsvis ionbytteanlæg og 
osmoseanlæg. 
 
Processpildevand bliver afledt til den offentlige kloak via Rynkeby Foods A/S’ interne forrenseanlæg 
(RIF), som er et konventionelt aktivt slamanlæg med procestank (luftningstank) og efterklaringstank. 
Øvrigt spildevand bliver afledt direkte til den offentlige kloak. 
 
Virksomhedens råspildevand (typisk 750-850 m3/døgn) består hovedsagelig af rengøringsvand fra ma-
nuel rengøring og CIP-anlæg, som indeholder juicerester, frugtkød og rengøringskemikalier samt juice 
fra utilsigtet spild. 
Alt virksomhedens processpildevand bliver forrenset i RIF, inden det bliver afledt til den offentlige spil-
devandsledning og Ringe Renseanlæg (sanitært spildevand fra Rynkeby Foods A/S bliver afledt direkte 
til den offentlige spildevandsledning). 
 
Spildevandet ledes til ristefang og båndfilter for frafiltrering af ristestof og frugtkød. Ristegods fra ri-
stefang opsamles i affaldsbeholder og sendes til forbrænding. Filterstof fra båndfilter opsamles i tank 
og sendes til udspredning på landbrugsjord. 
 
Efter ristefang og båndfilter ledes spildevandet til udligningstank, hvor der er etableret omrøring. 
 
Spildevand ledes løbende gennem hele døgnet fra udligningstank til procestank. I procestanken ned-
brydes organiske forurenende stoffer i spildevandet af mikroorganismer i det aktive slam. 
 
Fra procestanken ledes spildevandet kontinuerligt til efterklaringstanken, hvor slammet bundfælder. 
Dekantering fra efterklaringstanken sker løbende gennem hele døgnet (max 960 m3/døgn). 
 
En del af slammet føres tilbage til procestanken, mens overskudsslammet bliver ledt til den overdæk-
kede koncentrationstank. 
 
Overskudsslam fra koncentrationstanken bliver spredt ud på landbrugsjord i henhold til affald til jord-
bekendtgørelsen. Lugtgener ved afhentning af slam fra koncentrationstank mindskes gennem udsug-
ning fra koncentrationstanken sammen med udsugningen fra tankvogne/slamsugere, som føres til af-
kast over højlagerets tag. 
 
Bedste tilgængelige teknik (BAT) 
Med udgangspunkt i EU kommissionens ”BAT reference documents” (BREF-dokumenter) er der, for 
drikkevarer, udarbejdet en BAT-tjekliste, som kan bruges til at få et overblik over, hvor virksomheden 
befinder sig i relation til BAT. 
 
Rynkeby Food A/S har i forbindelse med revurderingen gennemgået tjeklisten som sammen med de 
opdaterede standardvilkår for listepunktet udgør hovedbestanddelen af revurderingens vilkår. 
 
Se desuden: virksomhedens hjemmeside vedrørende virksomhedens arbejde med CSR (Corporate 
Sustainability and Responsibility). 
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Virksomhedens forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger 
Luftforurening 
Produktion: 
Der er afkast fra krympere, samt afkast fra afvejning af pulvere i blanderi. Det er kommunens vurde-
ring, at disse afkast er mindre betydende og blot skal have ført afkastet en meter over tag, hvilket er 
tilfældet på Rynkeby Foods. 
 
Kraftcentral: 
Der er ikke tidligere stillet vilkår til luftemissioner fra virksomhedens kedelcentral. 
 
Da den indfyrede effekt er mindre end 5 MW er anlægget omfattet af vilkår 21. 
 
Skorstenshøjden på 17 meter er fastsat ud fra en OML-beregning, lavet i forbindelse med den første 
miljøgodkendelse.   
 
Værksteder: 
Der er afkast fra svejsning, der kun anvendes til reparationsformål. Afkastet skal derfor blot være ført 
over tag på en sådan måde, at der kan ske fri fortynding, hvilket er tilfældet på Rynkeby Foods. 
 
Laboratorium: 
Der er afkast fra to stinkskabe. Forureningen herfra vurderes at være mindre betydende, hvorfor det 
er tilstrækkeligt, at afkast er ført en meter over tag til fri fortynding. 
 
Lugt 
Der er i revurderingen fra 2013 stillet vilkår om, at forrenseanlægget for spildevand ikke må give an-
ledning til væsentlige lugtgener i omgivelserne, samt vilkår om lugtmålinger såfremt der kommer kla-
ger over lugtgener fra forrenseanlægget. 
 
Herudover er der et generelt vilkår om, at kommunen kan påbyde afhjælpende foranstaltninger ved 
lugtgener.  
 
Vilkårene om lugt er fortsat relevante samt i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledning om 
lugt og overføres derfor til denne nye godkendelse. Det er præciseret i vilkåret, at der skal være tale 
om væsentlige og berettigede lugtklager. Vilkåret om, at myndigheden kan kræve forrenseanlægget 
overdækket eller luften renset eller fortyndet, er ændret til et mere generelt vilkår om, at myndighe-
den kan kræve de nødvendige tiltag for at løse lugtproblemer. 
 
Spildevand 
Virksomhedens spildevandsforhold er reguleret i spildevandstilladelse fra 3. oktober 2017. 
 
Spildevand fra virksomheden omfatter processpildevand, sanitært spildevand, kølevand, regnvand fra 
tage og befæstede arealer samt regenereringsvand og rejektvand fra henholdsvis ionbytteranlæg og 
omvendt osmoseanlæg. 
 
Støj 
Virksomhedens støjforhold er senest revurderet i 2013. Vilkårene er fortsat i overensstemmelse med 
de planmæssige forhold og Miljøstyrelsens vejledning om ekstern støj fra virksomheder, og de overfø-
res derfor til denne godkendelse.  
 
Virksomheden har i 2012/2013 foretaget yderligere støjdæmpende foranstaltninger, og det er ved 
støjrapport fra november 2013 dokumenteret, at støjvilkårene kan overholdes ved en produktion på 
250 mio. liter pr. år. 
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Vilkår for støj er inddelt i tre forskellige områder, der støjmæssigt er forskellige:  
 
Område 1: Blandet bolig- og erhvervsområder samt offentlige områder, i kommuneplan 2009 benævnt 
Rin.BE.3, Rin.BE.4, Rin.BE.5 og Rin.O.7. 
 
Område 2: Etageboligområde, i kommuneplan 2009 benævnt Rin.B.33 og Rin.B.34. 
 
Område 3: Åben-lav boligbebyggelse, i kommuneplan 2009 benævnt Rin.B.29, Rin.B.30, Rin.B.31 og 
Rin.B.32. 
 
I virksomhedens miljøgodkendelse fra 2011 er der stillet vilkår vedr. vibrationer, lavfrekvent støj og 
infralyd. Disse vilkår er i denne revurdering sat indsat vilkår 26, 27 og 28. 
 
Til og frakørsel 
Virksomheden har til- og frakørsel fra Vestergade 30, 5750 Ringe, som er kommunal vej.  
Placeringen vurderes at være god med hensyn til til-og frakørsel.  
 
Den trafik som virksomheden forventes at medføre, vil således være i overensstemmelse med det 
nære vejnet.  Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer, at til- og frakørsel ikke vil medføre væsentlige ge-
ner.  
 
Affald 
Hvis der sker spild af brændstof eller andre kemikalier, er der standardvilkår om, at dette straks skal 
opsamles og opbevares og bortskaffes som farligt affald. 
 
Affald skal bortskaffes efter retningslinjerne i de til enhver tid gældende affaldsregulativer i Faaborg-
Midtfyn Kommune.  
 
Diverse vilkår om affald er i dag reguleret i bekendtgørelser og kommunens egne regulativer.  
 
Virksomheden har tidligere fået en dispensation fra Fyns Amt om nedsættelse af analysefrekvensen og 
analyseparametre i henhold til § 8, stk. 2 i slambekendtgørelsen. 
 
I forbindelse med denne revurdering vurderes det, om alle vilkår i de eksisterende afgørelser er tids-
svarende, herunder at de lever op til den bedste tilgængelige teknik (BAT), og egnede til at føre tilsyn 
med, samt om de er dækkende for virksomhedens drift. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer, at dispensationen fra analyser af slam ikke lever op til BAT.  
I vurderingen er der lagt vægt på, at kravene til analyser er fastsat i Bekendtgørelsen om anvendelse af 
affald til jordbrugsformål, og at kommunen derfor ikke mener, at der skal fastsættes vilkår eller di-
spenseres herfra i en §33 miljøgodkendelse/revurdering. I bekendtgørelsen om anvendelse af affald til 
jordbrugsformål er grænseværdier er angivet i bilag 2 og specificering af prøveudtagning og analyser 
kan ses i bilag 5.  
 
Jord og grundvand 
Samtlige køreveje og udendørs arealer er befæstede. Hvor der er risiko for spild, afledes overfladevan-
det til virksomhedens eget forrenseanlæg, der efterfølgende har afledning til det kommunale spilde-
vandsrensningsanlæg.  
 
Hvor der ikke er risiko for spild, afledes overfladevandet til regnvandsledning. 
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Det er kommunens vurdering, at dette er tilstrækkelig sikring mod jord- og grundvandsforurening. 
 
Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen "befæstet areal" menes en fast belægning, der giver mulig-
hed for opsamling af spild og kontrolleret afledning af nedbør. Hvor der i vilkårene anvendes betegnel-
sen "tæt belægning" menes en fast belægning, der i løbet af påvirkningstiden er uigennemtrængelig 
for de forurenende stoffer, der håndteres på arealet. 
 
Egenkontrol 
Den egenkontrol, som virksomheden udfører for at kunne lave CSR og ESG er næsten dækkende for de 
behov, som kommunen har med at føre papirtilsyn med virksomheden. 
 
De nye standardvilkår erstatter og er dækkende for de fleste vilkår, der er stillet til egenkontrol i revur-
deringen fra 2013, dog er vilkår 42, 43 og 44 vedr. dokumentation for overholdelse af støj overført til 
denne godkendelse med ajourført formulering. Omfanget af egenkontrol med antallet af lastbiler til og 
fra virksomheden er præciseret i vilkårslag 42. 
 
Krav ved ophør af drift 
Kommunen stiller vilkår om, at virksomheden ved ophør af driften skal træffe de nødvendige foran-
staltninger for at undgå forureningsfare og for at bringe stedet i tilfredsstillende tilstand. 
 

6.3 VVM og Basistilstandsrapport 

Der er tale om en administrativ revurdering af en virksomhed i drift og således ikke tale om udvidelse, 
ændring eller yderligere belastning af det omgivende miljø, hvorfor virksomheden ikke er omfattet af 
VVM-bekendtgørelsens krav om VVM-pligt.  
 
Basistilstandsrapport  
Faaborg-Midtfyn Kommune træffer afgørelse om, at Rynkeby Foods A/S ikke skal udarbejde en basis-
tilstandsrapport i henhold til godkendelsesbekendtgørelsens § 14. Dette begrundes med, at ingen af 
de farlige stoffer/blandinger af stoffer, som virksomheden bruger, fremstiller eller frigiver i forbindelse 
med sin IED-aktivitet, vurderes at kunne medføre risiko for længerevarende påvirkning af jord- og 
grundvand på virksomhedens areal.  

6.4 Vurdering af vilkår 

I forbindelse med denne revurdering, er der anvendt de sidste nye standartvilkår for listepunktet. 
 
Størstedelen af virksomhedens aktiviteter er omfattet af standardvilkårene i listepunkt 6.4.b ii på Bilag 
1. Standardvilkårene er lovpligtige og dækker en række aspekter, men ikke alle. Vilkårene er som ud-
gangspunkt udtømmende for de aktiviteter de dækker og vi skal, som udgangspunkt, alene foretage 
en vurdering af, om virksomheden vil kunne leve op til standardvilkårene. 
 
I forbindelse med opstart af revurdering var Faaborg-Midtfyn Kommune på et miljøtilsyn og efterføl-
gende har der været en løbende dialog. Der har været dialog om, hvilke standardvilkår som gælder for 
virksomhedens aktiviteter og hvilke vilkår fra de tidligere miljøgodkendelser, som skal overføres til 
denne revurdering.  
Da Listepunkt 6.4.b ii på Bilag 1 også omhandler foderstofvirksomheder, er der flere vilkår, som dæk-
ker aktiviteter, som ikke forefindes på Rynkeby Foods A/S ved produktionen af læskedrikke og nek-
tar/juice fremstillet af forarbejdet frugter og grøntsager. 
 
Standardvilkårene er tilpasset den konkrete ansøgning og en række standardvilkår er helt udeladt, da 
de ikke vurderes relevante: 

• Standardvilkår nr. 9 punkt v, støvemission er ikke relevant virksomheden. 
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• Standardvilkår nr. 18, virksomheden modtager og udleverer ikke støvende varer. 

• Standardvilkår nr. 19, virksomheden anvender ikke kridt eller fodersalt og har ikke siloer til 
dette. 

• Standardvilkår nr. 21, virksomheden har ikke sådanne processer (påslag, renseri, valse eller 
aspirationsanlæg). 

• Standardvilkår nr. 22, virksomheden har ikke sådanne processer (slaglemølle eller knuser).  

• Standardvilkår nr. 23, virksomheden har ikke sådanne processer (pillekøler eller tørreri) 

• Standardvilkår nr. 24, virksomheden har ikke udendørs oplag af afgrøder 

• Standardvilkår nr. 32, virksomheden har ikke oplag af løs gødningsstof 

• Standardvilkår nr. 33, virksomheden har ikke oplag af løs gødningsstof og ej heller spildevand 
fra dette.  

• Standardvilkår nr. 38, virksomheden har ikke siloer 

• Standardvilkår nr. 39, virksomheden har ikke sådanne processer (påslag, renseri, valse eller 
aspirationsanlæg). 

• Standardvilkår nr. 40, virksomheden har ikke cykloner eller andre mekaniske støvudskillere. 

• Standardvilkår nr. 44, virksomheden har ikke sådanne processer (slagmølle, knuser og pillekø-
ling) 

• Standardvilkår nr. 49, pind 1 og 2 virksomheden har ikke sådanne processer  
 
Udover standardvilkår er der i revurderingen overført vilkår fra de tidligere miljøgodkendelser, det 
drejer sig om revurderingens vilkår: 

• 23 – lugt fra forrenseanlægget, vilkår 5 i revurdering fra 2013 

• 24 – lugt fra forrenseanlægget, vilkår 6 i revurdering fra 2013 

• 25 – lugt fra forrenseanlægget, vilkår 7 i revurdering fra 2013 

• 26 – støj fra virksomheden, vilkår 8 i revurdering fra 2013 

• 27 – vibrationer fra forrenseanlægget, vilkår 3 i miljøgodkendelse fra 2011 

• 28 – lavfrekvent støj og infralyd fra forrenseanlægget, vilkår 4 i miljøgodkendelse fra 2011 

• 42 – kontrol af antal lastbiler, vilkår 16 i revurdering fra 2013 

• 43 –måling/beregning af støj, vilkår 17 i revurdering fra 2013 

• 44 – måling/beregning af vibrationer, lavfrekventstøj samt infralyd fra forrenseanlægget, vil-
kår 6 i miljøgodkendelse fra 2011 

• 52 – krav ved ophør af drift af forrenseanlægget, vilkår 8 i miljøgodkendelse fra 2011 
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7. Klagevejledning 
Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af: 

• ansøgeren, 

• enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald, 

• Sundhedsstyrelsen samt 

• visse lokale og landsdækkende foreninger, der har natur og miljø som hovedformål jf. §§ 98 -
100 i Miljøbeskyttelsesloven. 

 
Du klager via Klageportalen, som du finder via www.borger.dk eller www.virk.dk. Du logger på med 
NEM-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Faaborg-Midtfyn Kommune via klageportalen. 
 
Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, foreninger, 
organisationer og offentlige myndigheder. 
 
I klageportalen sendes din klage automatisk først til Faaborg-Midtfyn Kommune. Hvis Faaborg-Midtfyn 
Kommune fastholder afgørelsen, sender Faaborg-Midtfyn Kommune klagen videre til behandling i 
nævnet via klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, medmin-
dre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget, skal du sende en be-
grundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for 
at bruge klageportalen. Se betingelserne for at blive fritaget. 
 
Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Dato for klagefristens udløb er den 15. ja-
nuar 2026. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. 
 
Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag. 
 
5.2.1 Betingelser, mens en klage behandles 
Miljøgodkendelsen kan tages i anvendelse fra den er meddelt på egen regning og risiko. En klage over 
en godkendelse har ikke opsættende virkning medmindre klagenævnet beslutter andet. 
 
5.2.2 Søgsmål 
Såfremt afgørelsen ønskes prøvet ved domstole, skal et eventuelt søgsmål iflg. Miljøbeskyttelseslo-
vens §101 være anlagt senest 6 måneder efter, at afgørelsen er offentligt annonceret – eller hvis sa-
gen påklages - inden 6 måneder efter, at en endelig afgørelse foreligger. 
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8. Høring  

8.1 Høring 
Vi har den 6. november 2025 sendt et udkast til en afgørelse i høring hos Rynkeby Foods A/S, og der er 
samtidig gennemført offentliggørelse af udkastet på kommunens hjemmeside. 

Høring hos Rynkeby Foods A/S 
Før vi træffer afgørelse efter lovens kapitel 5, skal vi afgørelsen i udkast til virksomheden og fortælle 
dem om deres ret til aktindsigt og til at komme med bemærkninger i henhold til forvaltningsloven. 

Høring af grundejer 
Rynkeby Foods A/S er også grundejer 

Høring af offentligheden 

Vi har den 2. november 2023 annonceret offentligt: 

• at vi har modtaget ansøgningen. 

• at enhver har ret til at se ansøgningsmaterialet og kommentere det. 

• at enhver har ret til at se udkast til afgørelse og kommentere det. 
 

Vi har ikke fået henvendelser om at se ansøgning og udkast til afgørelse. 

Bemærkninger til afgørelsen 
Et udkast til denne afgørelse har været i høring hos Rynkeby Foods A/S samt xxx i perioden fra den 6. 
november 2025 til den 4. december 2025. 
 
Rynkeby Foods A/S, har fremsendt bemærkninger til udkast til afgørelse den 4. december 2025 be-
mærkninger fra Rynkeby Foods A/S vil blive gennemgået i det følgende: 
 

Bemærkning fra Rynkeby Foods A/S Kommunens vurdering 
 

Rynkeby Foods A/S indførte i 2021 et certificeret 
miljøledelsessystem, og vilkår 7 kan derfor ude-
lades.  

Det er kommunens vurdering, at vilkåret bibe-
holdes, da et certificeret ledelsessystem/miljøle-
delsessystem ikke er lovpligtigt. 

I vilkår 10 er vilkårene fra revurderingen fra 
2013 og fra miljøgodkendelse af forrenseanlæg 
fra 2011 overført hvad angår henholdsvis støj 
samt lavfrekvent støj og vibrationer. Desuden 
stilles krav om udarbejdelse og årlig gennem-
gang af en støjhandleplan.  
 
Støjgrænserne er de samme som de vejledende 
støjgrænser i Miljøstyrelsens Vejledning nr. 
5/1984 (med undtagelse af, at der i udkastet 
står lørdag 14.00-18.00 og ikke lørdag 14.00-
22.00, men dette formodes at være en fejl – se 
også punkt 5 nedenfor).  
 
Grænserne for lavfrekvent støj og vibrationer er 
de samme som de anbefalede grænseværdier i 
Miljøstyrelsens Orientering nr. 9/1997.  
 
Der er således ikke tale om lempede støjgræn-
ser, og Rynkeby Foods A/S mener derfor ikke, at 

Det rettes i afgørelsen 
 
Vilkåret bibeholdes, men forenkles så der ikke 
skal udarbejdes en støjhandleplan. 
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der er belæg for at fastsætte vilkår om en støj-
handleplan, jf. standardvilkår 10 for foderstof-
virksomheder i bekendtgørelse 2021-11-15 nr. 
2079 om standardvilkår i godkendelse af liste-
virksomhed. 

I vilkår 16 bør ordet ”fodersikkerhed” erstattes 
med ”fødevaresikkerhed”, da det er den term, vi 
som fødevarevirksomhed normalt opererer 
med.  

Dette er rettet i afgørelsen. 
 

I vilkår 21 vil det være hensigtsmæssigt at fjerne 
tabel 2 og 3, da Rynkeby ikke har nogen af de 
processer, som tabellerne vedrører.  

Dette er rettet i afgørelsen. 
 

I vilkår 26 mangler der støjgrænse for perioden 
lørdag kl. 18:00-22:00 i tabellen.  

Dette er rettet i afgørelsen. 
 

Da Rynkeby ikke har tørreri, bør formuleringen i 
vilkår 45 ændres til kun at omfatte brændere på 
dampkedler.  

Dette er rettet i afgørelsen. 
 

 
8.2 Underretning om afgørelsen 
Offentliggørelse 
Partshøring  
Et udkast til denne afgørelse har været i høring været i høring hos virksomheden ejer og hos den 
drifts-ansvarlige (ansøger). Dette har givet anledning til 4 ændringer i afgørelsen.  
 
Offentliggørelse af afgørelse  
Afgørelsen offentliggøres den 15 december. 2025 på Faaborg-Midtfyn Kommunes hjemmeside: 
www.fmk.dk. 
 
Følgende er underrettet om afgørelsen: 
 

• Rynkeby Foods A/S 

• Styrelsen for Patientsikkerhed, trvest@stps.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening: dn@dn.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening: dnfaaborg-midfyn-sager@dn.dk 

• Friluftsrådet, Sydfyn: sydfyn@friluftsraadet.dk 

• Friluftsrådet: fr@friluftsraadet.dk 

• Danmarks Sportsfiskerforbund: post@sportsfiskerforbundet.dk 

• DOF: natur@dof.dk 
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